

# 深圳世纪星源股份有限公司 2008 年第三季度季度报告全文

## §1 重要提示

1.1 本司董事局、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3

未出席董事姓名	未出席会议原因	受托人姓名
武良成	在外地出差。	薛丽娟

1.4 本司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.5 本司董事局主席丁芑、总裁郑列列、主管会计工作负责人马冯刚声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	1,490,927,137.48	1,457,023,884.59	2.33%
所有者权益(或股东权益)	760,856,070.38	750,359,915.45	1.40%
每股净资产	0.83	0.82	1.22%
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	81,221,107.12		-30.38%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.09		-30.77%
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	4,813,291.19	10,302,094.51	-71.97%
基本每股收益	0.005	0.01	-73.68%
扣除非经常性损益后的基本每股收益	-	0.00	-
稀释每股收益	0.005	0.01	-73.68%
净资产收益率	0.63%	1.35%	-1.52%
扣除非经常性损益后的净资产收益率	0.63%	0.01%	0.33%

非经常性损益项目

单位：(人民币)元

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
营业外收支净额	10,220,769.41
合计	10,220,769.41

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数	112,182	
前 10 名无限售条件股东持股情况		
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
深圳市城市建设开发（集团）公司	33,315,341	人民币普通股
钟坚龙	16,117,662	人民币普通股
深圳市龙义投资有限公司	9,000,000	人民币普通股
深圳市东海岸实业发展有限公司	4,629,035	人民币普通股
傅月琴	3,250,000	人民币普通股
刘欣仪	2,270,000	人民币普通股
梁葵珍	2,170,100	人民币普通股
谭丽	2,000,173	人民币普通股
深圳市国叶实业有限公司	2,000,000	人民币普通股
卜春莲	1,965,600	人民币普通股

## § 3 重要事项

## 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

货币资金增加：预收部分肇庆项目合作开发权益转让款。  
 预收款项增加：预收部分肇庆项目合作开发权益转让款。  
 营业收入减少：本报告期无新房地产产品推出销售，不动产业务收入大幅下降。  
 营业成本减少：不动产业务收入大幅下降，相关业务成本同步减少。  
 营业外收入减少：本报告期无债务重组收益，且肇庆项目合作开发权益转让收益需经股东大会批准后方可确认。  
 利润总额减少：本报告期不动产业务收入及营业外收入比上年同期大幅下降。  
 净利润减少：本报告期不动产业务收入及营业外收入比上年同期大幅下降。

## 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

本司全资子公司首冠国际有限公司于 9 月 28 日与广金国际控股有限公司签订了合作开发肇庆项目的协议（详见本司 10 月 9 日的董事局决议公告），该交易尚需经本司股东大会批准。

## 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

本司控股股东（香港）中国投资有限公司承诺：其持有的股份自股改完成之日起 36 个月内不上市流通及转让，目前履约中。

## 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

### 3.5 其他需说明的重大事项

本司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况。

#### 3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

#### 3.5.2 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

#### 3.5.3 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：深圳世纪星源股份有限公司

2008 年 09 月 30 日

单位：(人民币)元

项目	期末数		期初数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	106,028,497.63	1,572,943.56	38,035,392.35	1,459,993.12
应收票据				
应收账款	33,956,451.71		39,217,533.02	
预付款项	1,397,072.85	947,671.23	2,030,897.90	947,671.23
应收利息				
其他应收款	53,658,007.67	766,355,965.07	65,810,170.46	679,622,442.35
存货	69,434,263.20	10,969,214.97	81,512,480.21	9,951,662.39
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	264,474,293.06	779,845,794.83	226,606,473.94	691,981,769.09
非流动资产：				
长期应收款	179,342,274.13		179,342,274.13	
长期股权投资	620,453,055.71	837,379,782.98	620,453,055.71	837,379,782.98
投资性房地产	31,140,831.39		32,534,581.87	
固定资产	84,602,892.26	63,031,133.86	89,103,730.32	64,613,451.28
在建工程	262,769,152.31		262,032,862.06	
工程物资				
固定资产清理				
长期待摊费用	46,457,928.57		45,264,196.51	
递延所得税资产	1,686,710.05		1,686,710.05	
其他非流动资产				

非流动资产合计	1,226,452,844.42	900,410,916.84	1,230,417,410.65	901,993,234.26
资产总计	1,490,927,137.48	1,680,256,711.67	1,457,023,884.59	1,593,975,003.35
流动负债：				
短期借款	284,061,468.40	79,772,864.00	295,357,488.40	84,812,864.00
应付票据				
应付账款	23,713,266.47	434,787.67	25,097,660.70	434,787.67
预收款项	91,137,223.28	356,170.00	31,884,731.02	356,170.00
应付职工薪酬	2,669,560.50		1,570,646.59	
应交税费	136,089,319.22	5,947,629.85	132,196,611.12	5,947,629.85
应付股利	6.59	6.59	6.59	6.59
应付利息	88,788,496.22	86,240,531.59	93,041,473.87	77,952,261.53
其他应付款	101,926,214.67	340,496,195.93	125,836,538.30	246,827,830.60
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	728,385,555.35	513,248,185.63	704,985,156.59	416,331,550.24
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
预计负债	1,685,511.75		1,678,812.55	
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计	1,685,511.75		1,678,812.55	
负债合计	730,071,067.10	513,248,185.63	706,663,969.14	416,331,550.24
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	914,333,607.00	914,333,607.00	914,333,607.00	914,333,607.00
资本公积	269,299,607.80	251,818,437.71	269,299,607.80	251,818,437.71
减：库存股				
盈余公积	149,519,070.67	149,519,070.67	149,519,070.67	149,519,070.67
一般风险准备				
未分配利润	-503,103,297.74	-148,662,589.34	-513,405,392.25	-138,027,662.27
外币报表折算差额	-69,192,917.35		-69,386,977.77	
归属于母公司所有者权益合计	760,856,070.38	1,167,008,526.04	750,359,915.45	1,177,643,453.11
少数股东权益				
所有者权益合计	760,856,070.38	1,167,008,526.04	750,359,915.45	1,177,643,453.11
负债和所有者权益总计	1,490,927,137.48	1,680,256,711.67	1,457,023,884.59	1,593,975,003.35

#### 4.2 本报告期利润表

编制单位：深圳世纪星源股份有限公司

2008 年 7-9 月

单位：(人民币) 元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	42,099,645.02		35,732,164.75	

其中：营业收入	42,099,645.02		35,732,164.75	
二、营业总成本	37,320,515.94	2,876,540.89	33,282,480.31	6,075,758.37
其中：营业成本	12,219,148.39		18,036,216.44	
营业税金及附加	9,399,572.51		2,124,988.79	
销售费用	674,799.46		1,382,227.35	
管理费用	8,468,264.21	668,338.37	9,341,002.63	4,532,887.14
财务费用	6,558,731.37	2,208,202.52	2,398,045.10	1,542,871.23
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）		7,676,431.34	-469,270.38	8,311,655.52
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	4,779,129.08	4,799,890.45	1,980,414.06	2,235,897.15
加：营业外收入	49,834.24	400.00	15,042,593.66	15,037,258.49
减：营业外支出	15,672.13	-13,000.74	102,500.00	102,500.00
其中：非流动资产处置损失		-13,000.74		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	4,813,291.19	4,813,291.19	16,920,507.72	17,170,655.64
减：所得税费用				
未弥补子公司亏损			-250,147.92	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	4,813,291.19	4,813,291.19	17,170,655.64	17,170,655.64
归属于母公司所有者的净利润	4,813,291.19	4,813,291.19	17,170,655.64	17,170,655.64
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.005	0.005	0.019	0.019
（二）稀释每股收益	0.005	0.005	0.019	0.019

### 4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：深圳世纪星源股份有限公司

2008 年 1-9 月

单位：(人民币)元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	86,678,094.54		193,974,131.57	
其中：营业收入	86,678,094.54		193,974,131.57	
二、营业总成本	86,596,769.44	10,352,924.51	167,408,968.55	19,376,125.90
其中：营业成本	29,181,962.65		90,853,668.14	
利息支出				
营业税金及附加	11,597,753.06		9,811,849.91	

销售费用	2,635,313.36		33,208,321.74	
管理费用	24,112,785.01	3,043,985.40	23,961,267.69	14,208,439.75
财务费用	18,768,925.36	7,308,939.11	9,573,861.07	5,167,686.15
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）		20,604,189.02	-469,270.38	94,618,579.43
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	81,325.10	10,251,264.51	26,095,892.64	75,242,453.53
加：营业外收入	10,257,528.78	57,830.00	69,102,716.23	15,049,710.37
减：营业外支出	36,759.37	7,000.00	159,777.04	102,500.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	10,302,094.51	10,302,094.51	95,038,831.83	90,189,663.90
减：所得税费用			4,454,534.20	
未弥补子公司亏损			394,633.73	
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	10,302,094.51	10,302,094.51	90,189,663.90	90,189,663.90
归属于母公司所有者的净利润	10,302,094.51	10,302,094.51	90,189,663.90	90,189,663.90
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.01	0.01	0.099	0.099
（二）稀释每股收益	0.01	0.01	0.099	0.099

#### 4.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：深圳世纪星源股份有限公司

2008 年 1-9 月

单位：(人民币)元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	55,237,467.41		182,812,553.75	
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	159,782,304.45	101,223,986.00	126,119,383.24	112,880,147.20
经营活动现金流入小计	215,019,771.86	101,223,986.00	308,931,936.99	112,880,147.20
购买商品、接受劳务支付的现金	55,084,059.50		137,562,902.47	
支付给职工以及为职工支付的现金	11,886,352.99	92,232.00	10,738,241.77	1,296,733.58

支付的各项税费	6,204,959.91	585,814.83	3,955,107.84	367,142.01
支付其他与经营活动有关的现金	60,623,292.34	95,277,134.73	40,015,776.16	15,373,214.66
经营活动现金流出小计	133,798,664.74	95,955,181.56	192,272,028.24	17,037,090.25
经营活动产生的现金流量净额	81,221,107.12	5,268,804.44	116,659,908.75	95,843,056.95
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			140,782,466.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金			118,039.56	
投资活动现金流入小计			140,900,505.56	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,130,632.72	115,854.00	157,465.50	59,325.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	1,130,632.72	115,854.00	157,465.50	59,325.00
投资活动产生的现金流量净额	-1,130,632.72	-115,854.00	140,743,040.06	-59,325.00
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	30,200,000.00			
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	30,200,000.00			
偿还债务支付的现金	40,577,728.09	5,040,000.00	220,583,153.15	91,816,140.33
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,719,641.03		36,253,990.28	3,828,741.63
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	42,297,369.12	5,040,000.00	256,837,143.43	95,644,881.96
筹资活动产生的现金流量净额	-12,097,369.12	-5,040,000.00	-256,837,143.43	-95,644,881.96

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	67,993,105.28	112,950.44	565,805.38	138,849.99
加：期初现金及现金等价物余额	38,035,392.35	1,459,993.12	41,567,081.81	509,101.84
六、期末现金及现金等价物余额	106,028,497.63	1,572,943.56	42,132,887.19	647,951.83

#### 4.5 审计报告

审计意见： 未经审计

深圳世纪星源股份有限公司

董事局主席：丁芑

二 00 八年十月二十九日